
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUBLICAOO(A) NO JORNAL 
BOLETI~ DO MUNICIPIO 
N•.J..?..L ..... de<t.§..J .. (.. .J..(b 

DECRETO N. 17.077, DE 29 DE JUNHO DE 2016. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 4.040.0 16,00. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 
1990, pelo artigo 15 da Lei n. 9.273, de 15 de julho de 2015, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.333, de 22 de 
dezembro de 2015; 

DEC R ETA: 

Art. 1° Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 4.040.016,00 (quatro milhões, 
quarenta mil e dezesseis reais) destinado a suplementar as seguintes dotações no orçamento vigente: 

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
50.1 O Secretaria Geral 
50.10-08.244.0036.2.190 Programa de Incentivo à Qualificação - PIQ 
50.1 0-3.3.90.48.01.51 0000 Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física 253.375 ,00 

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
50.20 Fundo Municipal de Assistência Social 
50.20-08.244.0036.2.191 Fortalecimento Comunitário 
50.20-3 .3.50.43 .O 1.510000 Subvenções Sociais 3. 786.641 ,00 

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das 
seguintes dotações no orçamento vigente: 

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
50.1 O Secretaria Geral 
50.10-08.244.0036.2.003 Adiantamentos 
50.10-3.3.90.14.01.510000 Diárias- Pessoal Civil 

50 
50.10 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Secretaria Geral 

50.10-08.244.0036.2.003 Adiantamentos 
50.1 0-3 .3.90.30.0 1.510000 Material de Consumo 

50 
50.10 

D. 17.077/16 

GAB006 VERSÃO 01/14 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Secretaria Geral 

4.292,00 

6.388,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

50.10-08.244.0036.2.003 Adiantamentos 
50.10-3.3.90.39.01.510000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
50.1 O Secretaria Geral 
50.10-08.244.0036.2.0 I O Locação de Imóveis 
50.1 0-3.3.90.39.01.51 0000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
50.1 O Secretaria Geral 
50.10-08.244.0036.2.064 Apoio a Órgãos de Defesa e Controle Social 
50.10-3.3.90.30.01.510000 Material de Consumo 

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
50.1 O Secretaria Geral 
50.10-08.244.0036.2.064 Apoio a Órgãos de Defesa e Controle Social 
50.1 0-3.3.90.39.01.51 0000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

50 
50.10 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Secretaria Geral 

50.10-08.244.0036.2.188 Gestão Administrativa e Vigilância Comunitária 
50.1 0-3.3.90.30.0 1.510000 Material de Consumo 

50 
50.10 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Secretaria Geral 

50.10-08.244.0036.2.188 Gestão Administrativa e Vigilância Comunitária 
50.10-3.3.90.35.01.510000 Serviços de Consultoria 

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
50.1 O Secretaria Geral 
50.10-08.244.0036.2.188 Gestão Administrativa e Vigilância Comunitária 
50.10-3 .3.90.36.01.510000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

50 
50.10 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Secretaria Geral 

50.10-08.244.0036.2.188 Gestão Administrativa e Vigilância Comunitária 
50.10-3 .3.90.39.01.510000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

50 
50.10 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Secretaria Geral 

50.10-08.244.0036.2.189 Transferência de Beneficios e Rendas 
50.1 0-3.3.90.32.0 1.510000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

50 
50.10 

D. 17.077/16 

GAB006 VERSÃO 01/14 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Secretaria Geral 

7.955 ,00 

398.241 ,00 

4.440,00 

13 .634,00 

13.162,00 

15.500,00 

2.380,00 

177.063,00 

180.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

50.10-08.244.0036.2.189 Transferência de Beneficios e Rendas 
50.10-3.3.90.48.01.500086 Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física 
SDS - Moradores do 
Pinheirinho 75.000,00 

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
50.1 O Secretaria Geral 
50.10-08.244.0036.2.189 Transferência de Beneficios e Rendas 
50.10-3.3.90.48.01.500085 Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física 
SDS - Moradores de Área 
de Risco 145.000,00 

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
50.1 O Secretaria Geral 
50.10-08.244.0036.2.189 Transferência de Beneficios e Rendas 
50.10-3 .3.90.48.01.500084 Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física 
SDS - Renda Mínima 

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
50.1 O Secretaria Geral 
50.10-08.244.0036.2.190 Programa de Incentivo à Qualificação - PIQ 
50.10-3.3.90.30.01.51 0000 Material de Consumo 

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
50.10 Secretaria Geral 
50.10-08.244.0036.2.190 Programa de Incentivo à Qualificação - PlQ 
50.1 0-3.3 .90.32.0 1.510000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
50.1 O Secretaria Geral 
50.10-08.244.0036.2.190 Programa de Incentivo à Qualificação- PIQ 
50.10-3.3.90.39 .O 1.510000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

50 
50.20 
50.20-08.244.0036.2.191 
50.20-3 .3.90.30.01 .51 0000 

50 
50.20 
50.20-08.244.0036.2.191 
50.20-3 .3 .90.36.0 1.510000 

50 
50.20 

D. 17.077/16 

GAB006 VERSÃO 01/14 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Fortalecimento Comunitário 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Fortalecimento Comunitário 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Fundo Municipal de AssisC ·a Social 

777.001 ,00 

266.290,00 

283 .375,00 

13.779,00 

5.310,0 

50.000,0 

3 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

50.20-08.244.0036.2.191 Fortalecimento Comunitário 
50.20-3 .3.90.39.0 1.510000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

50 
50.20 
50.20-08.244.0036.2.191 
50.20-3.3.90.48.01.51 0000 

50 
50.20 
50.20-08.244.0036.2.192 
50.20-3 .3.50.43.01 .510000 

50 
50.20 
50.20-08.244.0036.2.192 
50.20-3 .3 .90.30.0 1.510000 

50 
50.20 
50.20-08.244.0036.2.192 
50.20-3 .3 .90.36.0 1.510000 

50 
50.20 
50.20-08.244.0036.2.192 
50.20-3.3 .90.39.01.51 0000 

50 
50.20 
50.20-08.244.0036.2.192 
50.20-3.3.90.48.01 .51 0000 

50 
50.20 
50.20-08.244.0036.2.193 
50.20-3.3.90.30.01.51 0000 

50 
50.20 
50.20-08 .244.0036.2.193 
50.20-3 .3.90.39.01 .51 0000 

50 
50.20 

D. 17.077/16 

GA8006 VERSÃO 01/14 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Fortalecimento Comunitário 
Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Acolher Proteção Especial e Abrigos 
Subvenções Sociais 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Acolher Proteção Especial e Abrigos 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Acolher Proteção Especial e Abrigos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Acolher Proteção Especial e Abrigos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Acolher Proteção Especial e Abrigos 
Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Conselho Municipal de Assistência Social 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Conselho Municipal de Assistência Social 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Fundo Municipal de Assistência Social 

237.615,0 

10.000,0 

1.234.199,0 

5.550,0 

370,0 

70.797,0 

10.000,0 

4.440,0 

4.440,0 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

50.20-08.244.0036.2.194 Vigilância Socioassistencial e Educação Permanente 
50.20-3.3.90.30.0 1.510000 Material de Consumo 

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
50.20 Fundo Municipal de Assistência Social 
50.20-08.244.0036.2.194 Vigilância Socioassistencial e Educação Permanente 
50.20-3.3 .90.39.0 1.510000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
50.20 Fundo Municipal de Assistência Social 
50.20-08.244.0036.2.199 Adiantamentos - FMAS 
50.20-3.3 .90.30.01.51 0000 Material de Consumo 

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
50.20 Fundo Municipal de Assistência Social 
50.20-08.244.0036.2.199 Adiantamentos - FMAS 
50.20-3.3 .90.32.01.51 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
50.20 Fundo Municipal de Assistência Social 
50.20-08.244.0036.2.199 Adiantamentos - FMAS 
50.20-3 .3.90.39.01.51 0000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

370, 

370, 

5.500,0 

10.525,0 

7.030,0 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário . 

D. 17.077/16 

GAB006 VERSÃO 01/14 

pos, 29 de junho de 2016. 

ertazzoni 
Consultor Legislativo 

5 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

U wtt,L ~ U.t-'1 
~~-~~~ Santos ornes da Cruz 
Secretário de suntos Jurídicos 

Registrado na Assessoria Técnico-Legislativa da Consultoria Legislativa, aos vinte e nove 
dias do mês de junho do ano de dois mil e dezes · . 

D. 17.077/16 6 

GAB006 VERSÃO 01/14 


